66 Le Groupe a retraité rétroactivement les effets de l’inflation sur les salaires.
67 Ces accords sont décrits au paragraphe 18.3.4 « Accords de fourniture de prestations de service » du
Prospectus.

129

La Société et ses filiales ont conclu avec le groupe Sanofi des avenants au Global Manufacturing and
Supply Agreement, à l’un des Reverse Manufacturing and Supply Agreements, au Distribution
Agreement et à l’accord relatif au conditionnement secondaire (UK), dont les impacts financiers sont
postérieurs au 31 décembre 2021. Ces avenants n’ont pas d’impact sur les informations financières
retraitées présentées ci-dessous (voir le chapitre 18 « Transactions avec des parties liées » du
Prospectus).

Données retraitées au titre des exercices clos les 31 décembre 2021, 2020 et 2019

Les tableaux ci-dessous synthétisent les différentes natures de retraitements appliqués sur les indicateurs
du Groupe au titre des exercices clos les 31 décembre 2021, 2020 et 2019 et présentent une réconciliation
avec les indicateurs publiés.

(en millions
d’euros)

Données
historiques

2021

Retraitements effectués Données
retraitées

2021 Contrats
Sanofi*

Conditionne
ment

secondaire

Organisatio
n cible*

Ajustements
de périmètre

Autres

Chiffre
d’affaires 892,8 36,4 (12,1) 0,0 (14,8) 0,0 902,2

Autres clients 485,9 (11,3) 0,0 0,0 (15,5) 0,0 459,0

Sanofi 407,0 47,7 (12,1) 0,0 0,7 0,0 443,2

Marge brute 109,1 45,5 (1,1) 1,6 (4,2) 2,4 153,3

EBITDA 63,2 45,5 (1,1)  (5,5)  (4,2)  4,8 102,8

Core
EBITDA 72,2 45,5 (1,1)  (5,5)  (4,2)  3,7 110,6

(en millions
d’euros)

Données
historiques

2020

Retraitements effectués Données
retraitées

2020 Contrats
Sanofi*

Conditionne
ment

secondaire

Organisation
cible*

Ajusteme
nts de

périmètre

Autres

Chiffre
d’affaires 944,6 45,0 (10,1) 0,0 (24,5) 0,0 954,9

Autres clients 490,7 (12,3) 0,0 0,0 (25,1) 0,0 453,3

Sanofi 453,9 57,2 (10,1) 0,0 0,6 0,0 501,6

Marge brute 90,4 63,4 (0,3) 3,3 (6,8) (0,3) 149,8

EBITDA 61,3 63,4 (0,3) (15,5) (6,8)  (0,3) 101,8

Core
EBITDA 67,2 63,4 (0,3) (15,5) (6,8)  (0,3) 107,7

130

(en millions
d’euros)

Données
historiques
2019

Retraitements effectués Données
retraitées

2019 Contrats
Sanofi*

Conditionn
ement

secondaire

Organisation
cible*

Ajusteme
nts de

périmètre

Autres

Chiffre
d’affaires 915,8  26,7 (25,9) 0,0 (24,8)  (0,2) 891,6

Autres clients 467,7 (12,0) 0,0 0,0 (26,2) (0,2) 429,3

Sanofi 448,1 38,7 (25,9) 0,0 1,4 0,0 462,4

Marge brute 87,6 48,0 (5,6) 3,9 (11,3) (0,1) 122,4

EBITDA 58,1 48,0 (5,6) (22,7) (11,3) 8,7 75,1

Core
EBITDA 71,7 48,0 (5,6) (22,7) (11,3) (0,1) 79,9

* Les retraitements au titre des « contrats Sanofi » n’affectent pas uniquement le chiffre d’affaires. Comme indiqué dans la « Présentation des
retraitements relatifs au nouveau modèle d’affaires d’EUROAPI résultant des Opérations de Réorganisation Préalables », le retraitement au
titre des « contrats Sanofi » comprend notamment le « Distribution Agreement » ainsi que les « Reverse Manufacturing and Supply
Agreements ». Ces contrats impactent favorablement les conditions d’achat auprès de Sanofi et donc la marge brute sans impacter le chiffre

[…]

La marge brute retraitée correspondant au chiffre d’affaires retraité diminué du coût des ventes retraité,
le coût des ventes retraité s’élève respectivement à 748,9 millions d’euros, 805,1 millions d’euros et
769,2 millions d’euros, au titre des exercices clos le 31 décembre 2021, 2020, 2019. Le coût des ventes
retraité représente ainsi respectivement 83,0%, 84,3% et 86,3% du chiffre d’affaires retraité au titre des
exercices clos les 31 décembre 2021, 2020, 2019.

En complément des indicateurs retraités présentés ci-dessus, la Société présente les « Frais commerciaux
et de distribution », les « Frais de recherche et développement » et les « Autres dépenses d’exploitation*»
retraités des effets du nouveau modèle d’affaires d’EUROAPI résultant des Opérations de
Réorganisation Préalables tels que décrit précédemment. Les tableaux ci-dessous synthétisent les
différentes natures de retraitements appliqués et présentent une réconciliation avec les agrégats
comptables publiés.

(en millions
d’euros)

 Données
historiques

2021

Retraitements effectués
 Données
retraitées

2021  Contrats
Sanofi

Conditionnement
secondaire

Organisation
Cible

Ajustements
de périmètre Autres

Frais commerciaux
et de distribution (34,0)   (3,4)   (37,4)

Frais de recherche
et développement (17,0)   2,2   (14,7)

Autres dépenses
d’exploitation* (70,9)   (5,9)   2,4 (74,4)

(en millions
d’euros)

 Données
historiques

2020

Retraitements effectués
 Données
retraitées

2020
Contrats
Sanofi

Conditionnement
secondaire

Organisation
Cible

Ajustements
de périmètre Autres

Frais commerciaux
et de distribution (26,9)   (4,0)   (30,9)

Frais de recherche
et développement (19,9)   1,5   (18,4)

Autres dépenses
d’exploitation* (54,5)   (16,3)   (70,8)

132

(en millions
d’euros)

 Données
historiques

2019

Retraitements effectués
 Données
retraitées

2019  Contrats
Sanofi

Conditionneme
nt secondaire

Organisation
Cible

Ajustement
s de

périmètre
Autres

Frais commerciaux
et de distribution (25,2)   (4,6)   (29,8)
Frais de recherche
et développement (16,3)   (1,7)   (18,0)

Autres dépenses
d’exploitation* (46,6)

(20,3)

8,8 (58,0)

*Les « Autres dépenses d’exploitation » correspondent à la somme des (i) « Frais administratifs et généraux » représentant
respectivement: (55,4) millions d’euros, (42,7) millions d’euros et (39,3) millions d’euros au titre des exercices clos les 31
décembre 2021, 2020 et 2019 ; (ii) des « Autres produits opérationnels » représentant respectivement : 4,2 millions d’euros, 1,3
million d’euros et 1,4 million d’euros au titre des exercices clos les 31 décembre 2021, 2020 et 2019 ; (iii) des « Autres charges
opérationnelles » représentant respectivement (5,4) millions d’euros, (10,6) millions d’euros et (8,8) millions d’euros au titre des